
Pubblicata sul profilo del committente il 22/03/2021 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1652 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_43 MESSA A NORMA ASILO NIDO DI VIA CHINI CUP 

I79J18000080004. INTEGRAZIONE INCARICO ING. SIMONE 
MICHELETTO CIG ZBF1F95C5E. 

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO che: 
- con Determinazione n. 1113 del 31.08.2017 è stato affidato l’incarico professionale di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza dell’opera in argomento all’ing. Micheletto Simone di Bassano 
del Grappa (VI), verso il corrispettivo di netti € 22.587,29 IVA 22% e CNPAIA 4% escluse; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 20.03.2018 è stato approvato il progetto esecutivo di 
messa a norma dell’Asilo Nido di via Chini, con un investimento complessivo di € 236.658,75; 

- con Determinazione n. 1631 del 18.10.2018 è stata approvata una perizia di variante in diminuzione che 
ridefinisce l’importo dei lavori in netti € 145.813,83 IVA esclusa, oneri di sicurezza compresi; 

- con D.G.C. n. 138 del 30.04.2019 è stato incrementato il predetto investimento di ulteriori € 70.000,00, a 
copertura dell’accordo bonario con la ditta Appaltatrice, nonché al fine di eseguire ulteriori opere 
migliorative. Il nuovo importo complessivo dell’opera è passato quindi a € 306.658,75, successivamente 
ridotto ad € 299.658,75, giusta Det. 1756 del 17.10.2019; 

- con Determinazione n. 955 del 05.06.2019 è stato approvato lo schema di Accordo Bonario con 
l’appaltatore SECIS srl di Marcon (VE), regolarmente sottoscritto dallo stesso in data 20.06.2019; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

CONSIDERATO che, al fine di migliorare la funzionalità e sicurezza dell’edificio scolastico, si è resa 
necessaria l’esecuzione in corso d’opera di alcune opere di completamento (impianti elettrici, 
controsoffittatura e rifiniture varie) per complessivi netti € 70.877,51 IVA esclusa, giuste Det. n. 2088/2018, 
2268/2018, 2271/2018 e 1756/2019. Detto importo incrementa quindi l’ammontare dei lavori posti a base di 
calcolo della parcella professionale del servizio in oggetto;  

 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 61149 del 28.09.2020, l’ing. Micheletto ha richiesto un’integrazione 
del proprio onorario per lo svolgimento delle prestazioni professionali di progettazione, D.L. e coordinamento 
sicurezza anche alle suddette opere di completamento, quantificata in ulteriori € 2.000,00 IVA e CNPAIA 
escluse, portando l’onorario complessivo del servizio a netti € 24.587,29 IVA e CNPAIA escluse; 

 

ATTESA la congruità della suddetta richiesta economica, essendo il nuovo importo dell’onorario 
notevolmente inferiore a quanto risulterebbe dal tariffario base D.M. 17.06.2016 con l’applicazione dello 
sconto del 32,7%, già offerto dal professionista per l’affidamento del servizio in oggetto (risulta uno sconto 
ulteriore del 16,05%); 

 

RITENUTO quindi di accogliere la richiesta in argomento e di procedere all’integrazione dell’incarico 
professionale di cui alla Det. n. 1113/2017, giusto disciplinare d’incarico del 20.09.2017; 

 

ATTESA la necessità di modificare il quadro economico dell’opera, approvato con Det. 575 del 
14.04.2020, prelevando quanto necessario dalla voce “residui” e contestualmente incrementando la voce 
“spese tecniche”, con imputazione al capitolo 490864 impegno padre 1474/4_2020 cod.min. 12.01.2.0202; 

 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTI i codici dell’opera CUP I79J18000080004 e CIG ZBF1F95C5E; 
 

DATO ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 94 del 23.12.2019, è stato approvato il bilancio pluriennale 
per gli esercizi 2020-2021-2022; con Deliberazione di G.C. n. 29 del 07.02.2020 è stato inoltre approvato il 
piano esecutivo di gestione 2020-2022;  

 

VISTI: 
- il D.Lgs 18.04.2016 n. 50 ed il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  

 



Pubblicata sul profilo del committente il 22/03/2021 
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 73 del 

14.07.2003, modificato con successiva deliberazione di C.C. n. 53 del 20.06.2013;  
- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 05.02.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco, nonché il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24.07.2018 avente ad 
oggetto “Sostituzione in caso di assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di G.C. n. 251 del 16.10.2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori 
pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di G.C. n. 18 del 29.01.2019 avente ad oggetto “piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012 aggiornamento annualità 2019-2020-2021”; 

 

D E T E R M I N A 
1. di integrare, per le motivazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente riportate, l’incarico di 

progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza dell’opera in oggetto, affidato all’ing. Micheletto 
Simone di Bassano del Grappa (VI) con Det. 1113/2017, per ulteriori € 2.000,00 IVA e CNPAIA escluse; 

2. di impegnare, con beneficiario il suddetto ing. Micheletto Simone, C.F. MCHSMN78C22H829Q P.Iva 
03524190240, l’importo di lordi € 2.537,60 IVA 22% e CNPAIA 4% comprese, per aggiornamento 
dell’incarico professionale in oggetto, integrando l’impegno n. 1474/2_2020 (da impegno padre 
1474/4_2020) capitolo 490864 bilancio 2020 cod. min. 12.01.2.0202, che passa quindi da € 28.658,75 a 
complessivi € 31.196,35; 

3. di integrare di ulteriori € 88,24, al lordo degli oneri fiscali riflessi, l’impegno n. 1474/1_2020 (da impegno 
padre 1474/4_2020) capitolo n. 490864 bilancio 2020 cod. min. 12.01.2.0202, relativo al fondo incentivo 
funzioni tecniche art. 113 del DLgs 50/2016 (da ripartire con successivo specifico atto), che passa quindi 
da € 2.656,30 ad € 2.744,54; 

4. di dare atto che il RUP dell’opera è il geom. Tosin Bruno dell’Area IV LLPP Servizio Immobili e Cimiteri; 
5. di modificare il quadro economico dell’intervento (approvato con Det. 575/2020) e conseguentemente i 

rispettivi impegni assunti, in funzione del presente atto, come segue: 
Cronoprogramma finanziario DLgs 118/2011 

LP_2017_43 MESSA A NORMA ASILO NIDO  

DI VIA CHINI  

Progetto 

esecutivo 

QE  

Det. 575/20 

Nuovo  

QE  
Capitolo Anno Impegno 

Quote  

impegno 

Quote 

residue 
Pagamenti 

Lavori a base d’asta Euro  176.241,11 140.699,31  140.699,31              

Oneri della sicurezza  Euro  5.117,89 5.117,89  5.117,89              

Totale Lavori  Euro  181.359,00 145.811,20 145.811,20 
490652 2018 1092/1     45.817,67          0,00   45.817,67  

490864 2019 1210/1     99.993,53  0,00  99.993,53  

Somme a disposizione               

IVA 10%  su lavori  Euro  18.135,90 14.581,12 14.581,12 
490652 2018 1092/1       4.581,77  0,00       4.581,77  

490864 2019 1210/1       9.999,35 0,00      9.999,35  

Spese tecniche Ing. Micheletto 

Det.1113/17 CIG ZBF1F95C5E 
 Euro  28.658,75 28.658,75 31.196,35 490864 2020 1474/2 31.196,35 9.702,28 21.494,07  

Sp. tecniche art. 113 DLgs 50/2016    Euro  3.627,18 2.656,30 2.744,54 490864 2020 1474/1       2.744,54 2.744,54 0,00  

Sp. spostamento contatore elettrico  Euro  200,00 0,00 0,00 490864 2020 1474/3 0,00  0,00  0,00  

Spese pubblicità ANAC   Euro  180,00 225,00 225,00 490864 2018 2734/5          225,00          0,00        225,00  

Spese pareri enti, SCIA VV.F., 

collaudi 
 Euro  3.000,00 486,00 486,00 

490864 2020 
imp.padre 

1474/4             0,00         0,00 0,00 

490986 2020 491/2 0,00 0,00 0,00 

490864 2019 1210/8 486,00 0,00 486,00 

Supporto legale RUP Avv. Zoccarato  Euro   1.522,56 1.522,56 490652 2019 1190/1       1.522,56          0,00   1.522,56 

Struttura metallica Muttin Srl  

CIG ZA125FB2D9 
Euro   25.749,49 25.749,49 

490652 2019 1190/2     19.045,06  0,00   19.045,06  

490864 2019 1210/6       6.704,43  0,00       6.704,43  

Sistemazione centrale termica  Euro   9.275,66 9.275,66 490864 2019 1210/7       9.275,66  0,00   9.275,66  

Accordo bonario det. 955/2019 Euro   15.180,00 15.180,00 490986 2019 2108/1     15.180,00  0,00          15.180,00 

Opere cartongesso e tinte 

CIG Z5728F8216 
Euro   4.950,00 4.950,00 490988 2019 1210/9 4.950,00 0,00 4.950,00 

Imp. raffrescamento Tubotobi  

det.971/19 CIG Z4E288AA81 
Euro   16.348,00 16.348,00 490986 2019 2108/2     16.348,00  0,00          16.348,00 

Serramenti Faim sas CIG 

Z5C28BEDB7 
Euro   28.188,99 28.188,99 490986 2020 491/1 28.188,99 0,00 28.188,99 

Opere idrauliche Pollidoro Filiberto 

CIG ZDA2C9A1B1 
Euro   2.836,50 2.836,50 490986 2020 491/3 2.836,50 0,00 2.836,50 

Residui Euro 1.497,92 

446,51 446,51 490986 2020 
imp.padre 

491/2 446,51 446,51 0,00 

2.742,67 116,83 490864 2020 
imp.padre 

1474/4 116,83 116,83 0,00 

0,00 0,00 490988 2019 
Imp.padre 
2109/0 0,00 0,00 0,00 

Totale somme a  disposizione  Euro  55.299,75 153.847,55 153.847,55             

Totale opera  Euro 236.658,75 299.658,75 299.658,75        299.658,75 13.010,16  286.648,59 
 

 
 



Pubblicata sul profilo del committente il 22/03/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U INT 1474/1_2020 
U INT 1474/2_2020 
U rid 1474/4_PADR 

 
Firmato digitalmente  il 08/10/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 08/10/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
. 
 


